nem fornacum chymicarum ingressus inter Vulcani latet tripodas, & quasi nec diuinorum officiorum nec humanarum rerum ad se pertineret cura, posthabita sacrarum literarum lectione, iuris ciuilibus inspectione repudiata, & legum domesticarum sanctione neglecta, cum flammis prunisque conuersatur, colluctatur fuliginibus & nidorum acumine sensus perdit. Si accedas, & quid rerum geratur, explorare velis, non accipias responsum illud liberale, quod olim in casula sedens se accedentibus dedisse fertur Heraclitus: Ingridimini; Nam & hinc Dij habitant: sed torua fronte & titanicum prospectante vultu morose aspereque excipiaris; mox etiam sus, canisque audias, qui sis ab illis arcendus margaritis, & vel flagrorum verbera à templo illo abigendus. Si qui in transcursu urbis urbanitatis quiddam, aut conspectu ciuis semiuiri ciuilitatis arripuerunt, illi re verborum inanitatibus detinent, & triacas apinasque immensis extollendo laudibus ita dementant, ut, cum nihil nisi murmura manium, & portenta strepitus Vulcanij audiueris, mirifice tamen tibi placeas, putesque eximium quid nosse cum scias nihil, id quod verè est à sæua illa Dea Circe potentibus dieteriis ex hominis facie in arrogansem transmutari leonem, qui postea socios aliquando suos rugitu dente-

que persequatur hostili, tantum abest ut illis, quod lex naturæ exigit, sit emolumento. Iam tu intelligis ipse hominem exuisse eum, qui humanum dedidit morem; qui que finem non amplius seruat spectatque suum, eum ad bestiarum vel aliam quampiam defecisse transiisseque familiam. Sed nolo apud te in epistola ambitiosè declamare. Nuda saltem argumentorum produco pondera. Qui naturam destruit, potestne is eius esse amicus? potestne is probare, quod à sapientissimo architecto eà est instructum facie, quâ & optimum esse visum est, & ad omnem humanæ vitæ rationem commodissimum? Contemplantur chymicorum instituta. Integros quasi à matre sua accipiunt interdumque rapiunt partus. Hos satis decorè apteque informatos reformant; natiuam faciem exuerre cogunt, nouaque inducta ita adulterant, ut non agnoscas rem naturæ. Tantamne in hominem cadere proteruitatem? Qui cerussatam miniatamque vulgo ostentant faciem, qualis olim inter scorta sua concubinasque sedisse dicitur proclamatissimum turpissimarum voluptatum mancipium Sardanapalus, suo vitio omnibus bonis sunt inuisi, molesteque inter homines versantur. At extremæ saltem cuticulæ illeuerunt mangonium, facile ad natiuum reditura illa. Quo odio illos prosequaris,

qui

qui intima cum externis peruertunt? Imperfectam dices, inabsolutamque naturam sobolem perficiunt. Sed isto portento scelus scelere cumulabis grandiore. Nego tibi naturam sibi relictam imperfectum quid parturire, nisi vitio alieno. Nego si quid non perfecit natura, id arte chymicorum posse absolui. Ab intimo motus perfectionis est. Nisi omnem temperaturæ vim in manu habeat sua chymicus, edere perfectius quid nequit. Sed quid ille perficiat? Imò perfectissima quæque naturæ opera exquisitissimo congerit studio. In his elaborat. Vesaniæ est perfectissimo addere velle perfectionem. In ultimo quies est, nec ullus ei motus accedere potest alius quàm in contrarium. Imperfectum autem aduersatur perfecto. Corrumpit ergo chymicus, non perficit amplius. Sed dono tibi aliquid perfectionis. Cùm absolutum est opus, quidnam tandè factum est? Phantasma nempe hominis vesani. Coctionibus enim fortuitis dum assidet chymicus, quicquid fortuitò prodit, id eximie effert, id pro essentia ignaris exhibet, cùm non raro effugiente essentia restent stercora. Malè agitur cum hominum incolumitate cum ægrotantium mente somnia coguntur pro veris exosculari. Tu ipse iudica an non essentia misti sit mista. At suis coctionibus misturam perdit ille tam præ-

clarus artifex. Crasi destructa quidnam promet ex olla? Lutum nempe καὶ κόπρον seu cineres fauillamq; , vt pronunciat philosophus. Si ita laborare artis est; quemcūque corruptorem deprauatoremque naturalium pro artifice habeas. Quicquid in natura destruitur mistum , id simul perit totum, inque vltima redit. Non enim equi cadauer soluitur in truncum & membra, nec hæc vicissim in homogenea & heterogenea, ossa, carnes, cartilagine, cutem & reliqua. Ita si quid comburas, non exit seorsim sanguis, neruus, vena; sed omnia simul eodem atteruntur infortunio. Iam autem quod ad vltimum redactum est, id ancipitem habet ad omnia facultatem. Omnium enim materia est τὸ ἕχalon. Elementa καὶ ὕλη verè sunt πανσπερμία quædam seu omniseminarium. Quamcunque formam contingit ab aliquo operante immitti; eam capit. Si chymicus formarum esset largitor; creator foret, qui nouas generare posset rerum species. Omnium item motuum naturalium, articulorumq; esset conscius. Sic enim, non aliter, pro arbitrio formam materiæ largiretur. Sed quis tam prodigiosè amens sit & impius, vt vel sibi istud vel alteri hominum, ne si Prometheus quidem ille fabulosus sit, tribuere ausit? Si itaque quid procurat, id totum fortunę erit, quo pacto cur non fiant omnia

ex omnibus? cur nō pro alexipharmaco venenum? Rectius horę collocantur in naturę integritate spectanda. Abundantissima hæc sylva est. Innumeris hominum ætatibus non potest cōsiderari percurriq; quin semper aliquid denuo notandū illa sibi seruaauerit. Hem tibi diuitiarum copiosissimarum mare. Hoc ingredi. Hic te exerce contemplando. Vita te deficiet prius quàm omnia lustraueris. Sunt & veterum philosophorū monumenta tam plena abstrusæ cognitionis, & solertium inuentorum, vt hæc cognosse sit laboris studiiq; penè infiniti. Multas vidisti academias Germanas Italasq; & Gallicanas. In qua non laborem illum laboriosissimum, quo explicantur saltem veterum sensa & phrasæ, deprehendisti? Tantum negotij est homini studioso, tantumq; difficultatis, vt saltem sermonem philosophicum discat intelligere & rectè interpretari. Hinc tot controuersia scriptæ; hinc tot certamina instituta; hinc tot amplissimæ enatæ sunt laudes, vt si quis interpretem duntaxat agat bonum, nihil sibi deesse ad omnia summa putet. Quo vultu ergo ausit quis posthabitis illis omnibus chymian irrepere? Possitne in illa versari sine interprete? An tam delirus sit, vt quæ à mundi exortu tot anxia ingenia sollicitè inuenerunt, tradideruntq; per tot seculorum successiones, se vnum,

eumque momentaneæ vitæ sine magistro  
 inuenturum comprobaturumque arbitre-  
 tur? Sed & finge istud fieri posse; excidet  
 tandem omnis artis artificisque existima-  
 tione. Ars enim non est nisi quæ usu & ex-  
 perientia multorum est constituta com-  
 pertaque seculorum, & à plurimis sapien-  
 tissimis commendata. Mitto ista omnia.  
 Quod operæ precium ex sudore chymi-  
 co te reportaturum opinaris? Hominem  
 (vt antè dixi) obliuisceris: corpori tuo sul-  
 phureis & mercurialibus fumis, ignium  
 halituosis spiritibus, & prunarum fauilla  
 immedicabilem cõparaueris noxam. Tem-  
 pus insuper quod corporis debetur quie-  
 ti perdes. Nam non diu tantum, sed &  
 noctu aduigilandum est flammis. Usus  
 valetudinis tuæ subtrahes Deo; subtra-  
 hes patriæ; intercipies amicis; surripies  
 filiis, & propinquis, non nisi iam tabe  
 correptus exesusque morbis & sepulchra-  
 lis factus manus hominum incurres; nec  
 Deo nisi in lecto seruias. Quo scelere  
 potestne quippiam esse maius? Ingenium  
 à natura accepisti ad omnia præclara na-  
 tum, quodque laude hominum pote-  
 rat cœlum attingere. Tu chymicus factus  
 illud damnabis tenebris, & in imum ter-  
 ræ barathrum præcipitabis in Tropho-  
 nij antro & specu plutonico auernoque  
 mineras manium per ignes exagitando fru-  
 strâ.

strà. In oculis & admiratione omniũ poterat versari. Chymix opera eris in contemptissimis. Quid enim vilius rerum decoctore? Quid abiectius chymista? Mendacem & futilem hominem nominare qui volunt, Calendariographum dicunt; ac qui sceleratum simul impostorem, chymicum. Chymico conueniunt, & astrologica mendacia, conueniunt adulteria auri, gemmarum & omnium rerum. Chymicus si fuisset nullus, mundus exquisita infamia & facinoribus turpissimis careret. Qui tonitrua illa humana, pestem perniciemque & stragem non viuentium tantum, sed & inanimatorum inuenit, chymicus fuit. Execrabile illud omnibus sapientibus inuentum est. Qui chymix suam operam addicit, illorum omnium se approbatorem cultoremque profitetur. Hic sitne vel vita dignus? Intellexerunt nimirum hoc viri prudentes, & tot cruces chymicorum ceruicibus plenas erexerunt, totq; compleuerunt carceres. Tollendæ ex hominum memoria sunt pestes, non augendæ. In chymicos impactæ sunt & iureconsultorum sententiæ. Chymicos imperatorum prætorumq; damnarunt decreta. Chymicorum libri Vulcano sunt consecrati. Vbiuis penè gentium malè excepti chymici perierunt, adeo vt medicus ille summus Arnoldus post sæuuum carcerem martem sæuiorem vix eui-

târit. Si chymicus fueris, continuò etiam magus audies. Est enim hoc scelus crimini illi affine. Et quia vtrumque exercuit nostro tempore, aut saltem præ se tulit Paracelsus. Et paracelsista simul & omniũ deliriorum reus existimaberis titulo chymia. Poeta, Platone cenfore, ex libera ciuitate est exigendus, nec defuit, qui suo sibi carmine iugulum penè fregit. Quid de chymicis idem statueret viuus, quorum malè perditorum exempla extant passim? Non abest à chymico beneficii suspicio, non abest adulterandæ monetæ crimen. Quicquid vbique scelerum est, id omne congeritur intorque- turque in chymia professorem. Palàm est conuitium hominis perditì profligatiq; . Opes Deus sustentacula humanæ vitæ iussit esse. His adiuuatur religio, ornaturq; . his belli pacisq; tempora ad salutem vtuntur humanam. Chymicus vt naturæ, cui destruendæ vnicè incumbit, hostis est, ita & opum tabes barathrumq; & funus vltimum. Quicquid habet patrimonii, quod cõtulerunt amici; quicquid fraudibus con- gessit, & expilandis diuitum loculis com- portauit, id in fauillam vertit. Pœnitet ni- mirum ipsum natũ esse aurũ argentumq; . Ad perniciem eorum se studiosissimè ac- cingit, & tanto bono miseram mortalium vitam fraudat. Legibus aliquando cautum fuit, ne quis chrysurgorũ monetam pocu-  
lorum

lorum gratia frangat. Qualege prohibebitur ab integris & fractis chymicus? coruorum. Sunt tamen chymici ipsi suorum suppliciorum non raro inuētores. Dum enim transmutando hydrargyro inhiant, seipso transformant citius in mendicos fauillamque & quisquillas hominum, quam mercurium. Grati sunt principibus, dices. Grati sunt, inquam ego, sed dum spe aurea iucundè demulcentur. Seruantur itē & compellantur blandè tanquam multi precii homines; sed aut ad auri maria, aut suppliciorū tormenta. Itaq; vbi in principum venerunt manus, aut offa eos explere aurea nullo fine coguntur, aut vltima quæque expectare. Non sunt amplius sui. Dicunt se medicinæ propagandæ & sanitatis procurandæ nomine extitisse. Sed cuius medicinæ? Cuius nempe quæ veneficiis hominum minuit numerum, quasi non sat venenorum produxisset natura, ni chymicus sua professione illam augeret labem. Carnificinæ faciendæ, non medicinæ, & omnibus ætati- bus mundi honestissimo excepta fuit ornatq; hominum sapiētissimorum præconio natos arbitreris. Si enim huic inseruirent sua certè omnia ad eius amussim instituerent. At Domini, non ministri diuinæ illius artis, quam etiā solis sibi arrogare dementer non erubescunt, esse quærunt. Tam ergo procul absunt à medicinæ honore, quā  
quod

quod longissimè. Tantum illis est cum hac  
 commercii quantum cum amaracino sui.  
 Specta operas eorum, quibus nefariè non  
 restituerunt homines, sed necarunt; non  
 adiuerunt sanitatem, sed violarunt. Utun-  
 tur stibio furiosissimo & hydrargyro cere-  
 brum & omnia membra lacerante, eaque  
 præbent ingerenda in ventriculum, quæ  
 certa venena esse constat. Quidam ex tarta-  
 ro nitroque senis ignibus aquam eliciunt,  
 quam aqua regis mistam ægrotis magna  
 quantitate propināt. Porrigunt cinabarin  
 tam natiuam quam factitiam ex hydrargy-  
 ro & sulphure confectā; chalcanti aquam  
 haurire præcipiunt, omnia tanto cum cru-  
 ciatu sæpè coniuncta, vt quidam conuulsi  
 interierint; aliqui laceratis erosisque fauci-  
 bus ventriculoque cum incredibili vlulatu  
 ad inferos discesserint; quibusdam cordis  
 vena disrupta sanguinem vitalem cum ani-  
 ma profuderit; aliquibus puncturæ totius  
 corporis exitiales extiterint, & omnino tot  
 sunt exempla miserrimè à chymicis afflicto-  
 rum, vt non immerito omnibus bonis ad  
 mentionem eorum cutis obrigescat, & vel-  
 uti tertiana concutiatur feбри. Erastus certè  
 non dubitauit ista medicamenta Diabolica  
 nominare, vt quorum vim ne solertissimo  
 quidem vsu possis anteuertere. Augent cri-  
 men istud & flagitium satis atrox menda-  
 cio atrocior. Negant ista sua corrosiua es-  
 se,

se, quia ex salibus fiant, & his succis qui à veteribus & recētibus corpori cum cibo immittuntur. Sed quis non deprehendat vesaniam? Si nihil ab arte illa & ignibus acquirerent acerbitatis & acrimoniæ venenatæ, ferendi forent. At cum sæuissimis exugantur parenturque ignibus, adeo vt nulli ferè metallo parcant, ligna corrodat, vitra comminuant, cutem exulcerent & in vesicas attollant, non raro etiam carnes corrodat, quis non agnoscat ex bonis & tutis rebus factas esse aquas nocentissimas? Ipsi suis diffidunt rebus adeo, vt vix seruare eos succos præterquam in vitris densissimis soleant, & non nisi minimam quantitatem porrigere audent, eamque cum diluto copioso, quæ res non nisi in certissimis venenis a medicis solet obseruari. Quot tu censes hominum millia sanata olim fuisse sine chymicis, & adhuc hodiè in vniuerso mundo conualescere? Si medicina optimè caruit chymicis per tot ætates, & loca, quæ intemperiarum agitent medicum, vt ea in artis vsum assumat? Felicius agitur cum his, qui ne nomen quidè chymiarum audiuerunt. A pessimi enim veneni exulant suspicione. Cogita quæso quanta vis veneni sit eius, quod in præsens iuuare creditur, sed postquam à confidentibus & temerariis assumptum est longo tempore post incautam naturam adeo opprimat, vt noxa sit inemendabilis. Hoc modo

Para.

2

2

Paracelsi laudanum infame factum est. Hoc modo & alia. Quid enim potest spei & securitatis inesse illi, quod ante præparationem fuit indubitatum venenum? Finge chymica arte tolli aliquid. Certe si actum in præsens remoratur, aut propinquã potentiam retardat; remotiorem certè non potest auferre nisi re totaliter destructa. Nihil perit totum. Nec quoduis corrumpitur in quoduis, sed omnia in determinatum sibi, quod prioris aliquã & adhuc obtinet potèntiam, ex qua potest eluctari & in actum venire. An non animaduertisti scammoniam toties corruptã etiam in lacte purgare? Ne dubites ergo ex venenata re confectam essentiã chymicam ignibus non totam exuisse naturam, sed ex proxime veneno saltem factum venenum remotè, quod tandè interficiat, statue. Ita cinabaris primũ iuuare creditur, sed tandè emergit pernicies, in his qui improuidè copioseq; deuorarunt, nec ante noxam inflictam egresserunt. Philosophos se nominant chymici. In hoc quanta est vanitas? Si vel vmbra somniũ de philosophia chymicæ inesset, eamne in descriptione artiũ philosophicarum putes præteritam? Quòq; philosophus præstãtior est, eò se alieniorem a chymicorũ cohorte exhibet. Omnib. numeris ea sapientia, quanta cadere in hanc naturam potest, est absoluta à veteribus: omnem est complexus Plato, Aristoteles, & reliqui.

reliqui. De chymia quid hi? Tantum nempe quantum de carbonaria. Si aduertas posteriores philosophos, quibus artificium innotuit, condemnatum deprehendes. Tot sunt academiae in vniuersa Europa. Nullibi valet eius artis professio, nempe indigna iudicata est liberalium & ingenuorum studiorum conditione. Et quis eam in publico sapientiae suggesto pulpitisque doceret, ni vellet fraudum & imposturarum magister, imò barbariei buccinator proclamari? Nō conueniunt castis scholis portenta illa vocabulorum, Turbith, Mercurius, Elixin, Rebis, Et quae aliis vocibus longè aliud dicuntur indicare, sulphur, elementa, essentia quinta & his similia, quae quantum habent rei, tantum imposturae & mendaciorum. Non in philosophorum possessione chymia est, sed in hominum improbissimorum. Horum collegia admittunt quicquid ubique est fugitiuum. In his sunt aurifices nefarii, & adulterati auri argenti que rei; in his flagitiosi & à diuina vocatione desciscentes capellani; Organicines temerarii, vetulae putidae, barbitonfores olidi, rabule periuri, & ad peierandos Deum hominesque parati; astrologi mendacissimi; ~~monachi maxime delin.~~ Iudaei virulenti sceleratique, magi pestilentes & eius generis multi. Quò enim vesanior quisque est, & vanitatum studiosior; eò chymiae deditior: quò ordinis sui desertor cõtaminatior; eò chy-

21
 ed chymia appetentior, ut ita chymia professio sit proluuius & chaos impuritatis & fecus humanarum, & hominum nefariorum illecebra portusque. Huic tu locum inter philosophos concedas? Cum tali homine tu vel ambulare nauigareue sustineas? Ad autorem Hermetem refertur quem eximia sapientia praeditum fuisse narrant. Si scripta eius intuearis, tenebrionem agnoscas, & mundi deceptorem. Si enim bonus fuit, & posterorum consulere commodis voluit, non debuit caligine inuolutam doctrinam spargere, & amplissimis promissionibus nihilominus ad inexplicabiles perplexitates lectorem inuitare, quae res postea camarinam impostorum progenuit. Passus ille fuit se trismegistum appellari, aut etiam ipse Mercurii, qui pro Deo habitus est, nomine arrepto sibi istud imposuit vocabulum. Hic quid non latet arrogantiae? quid non impietatis? A tali arbore potestne bonus legi fructus? Si consideres successores & totam illam turbam *Ἰσορὶμων* philosophorum, ipsam obscuritatem, & plusquam Aegyptias Cymmeriasve inuenias tenebras. Semper fuit magiae, Idolomaniae, & similium artium suspecta Aegyptus. ~~Matri consentit filia.~~ Itaque nullus erit chymicus quin tergiuersator sit, magus sit, impostor, tenebrio, & falsa pro veris specie religionis cum magno supercilio proponens, quales homines si nunquam euomisset

22
12
 muisset

muisset tartarus, à tartareis medicinis & in-  
 fidiis viueremus immuniores. Persuadent  
 simplicibus se auri succos & quintas essen-  
 tias apparare. Item & modum aperiunt nul-  
 li. Quis sutor tam est extremè inuidus aut  
 delirus? Veritas gaudet pro patulo, nec sub-  
 terfugit peritorum iudicia. In publico ope-  
 ra sua æstimanda proponebat Apelles, nec  
 dissimulabat artem. Chymici censores fer-  
 re non possunt; artemque tam occultant  
 quam sacra Eleusinia. Si discipulum profi-  
 tearis; oportet te silentium iurare, non ali-  
 ter ac hi qui in improbissimorum nebulo-  
 num sicariorumque admittuntur gregem.  
 Cui bono non est illa res suspecta fraudis?  
 Sanctitas, maiestas & bonitas non ita in an-  
 gusto se premunt, sed agnosci quærunt. Illi  
 nullam aliam celandi causam habent, quam  
 vt omnium rerum imperitissimi, vanissimi-  
 que cum sint nihilominus nescio quam sa-  
 pientiam & maiestatem mereantur, quod  
 studium primitus fuit, omnis arrogantia &  
 mendaciorum parentis mali genii, cuius  
 naturã id sapit, quod ab eo est progenitum  
 aut informatum. Et ne dicas me verbis te  
 circumducere aut circumscribere, consi-  
 dera portentosa ipsorum præconia. Essen-  
 tiis & medicinis suis singulis ea ascribunt,  
 quæ nec diuinis nec humanis literis vlli  
 creaturæ assignata legas, & quæ ipsa refel-  
 lit experientia. Assyluanus, quem nosti,  
 B sua